
 

Мичуринский 

районный Совет народных депутатов 

Тамбовской области 

(шестой созыв – шестидесятое  заседание) 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

22 июля 2022                                 г. Мичуринск                                                 № 317 

 

О внесении изменений в решение Мичуринского районного Совета народных 

депутатов от 31.10.2019 № 90 «Об утверждении Положения о порядке 

предоставления жилых помещений муниципального специализированного 

жилищного фонда Мичуринского района Тамбовской области» (с изменениями 

от 24.08.2021 № 230) 

 

Рассмотрев проект решения Мичуринского районного Совета народных 

депутатов «О внесении изменений в решение Мичуринского районного Совета 

народных депутатов от 31.10.2019 № 90 «Об утверждении Положения о порядке 

предоставления жилых помещений муниципального специализированного 

жилищного фонда Мичуринского района Тамбовской области» (с изменениями 

от 24.08.2021 № 230), внесенный временно исполняющим полномочия главы 

Мичуринского района, руководствуясь Федеральным законом Российской 

Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Жилищным кодексом 

Российской Федерации, Уставом Мичуринского района Тамбовской области, во 

исполнение решения Мичуринского районного Совета народных депутатов от 

01.07.2022 № 310 «О протесте прокурора Мичуринского района от 10.06.2022 № 

02-01-27-2022 на решение Мичуринского районного Совета народных депутатов 

от 31.10.2019 № 90 «Об утверждении Положения о порядке предоставления 

жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда 

Мичуринского района Тамбовской области», учитывая заключение постоянной 

комиссии по бюджету, экономике, социальным вопросам и налогообложению и 

постоянной комиссии по вопросам агропромышленного комплекса, земельных и 

имущественных отношений, 

Мичуринский районный Совет народных депутатов решил: 

1. Внести в решение Мичуринского районного Совета народных депутатов 

от 31.10.2019 № 90 «Об утверждении Положения о порядке предоставления 

жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда 

Мичуринского района Тамбовской области» (с изменениями от 24.08.2021 № 

230) следующие изменения: 

в Положении о порядке предоставления жилых помещений 

муниципального специализированного жилищного фонда Мичуринского района 

Тамбовской области: 

1) в статье 2: 

а) часть 4 после слов «в виде» дополнить словами «жилого дома,»; 

б) часть 5 изложить в следующей редакции: 



2 

«5. С целью  решения вопроса о предоставлении  служебного жилого 

помещения граждане обращаются в уполномоченное структурное подразделение 

администрации района, которое определяется постановлением администрации 

района, и представляют следующие документы: 

заявление по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению; 

документы, удостоверяющие личность заявителя и членов его семьи, 

указанных в заявлении; 

документы об образовании, предусмотренные пунктами 9 и 9.1 части 6 

статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

документы о трудовой деятельности (за периоды до 1 января 2020 года) 

гражданина, дающие право на предоставление служебного жилого помещения. 

Перечень документов, которые заявитель вправе предоставить по 

собственной инициативе: 

копии документов об образовании, за исключением документов об 

образовании, предусмотренных пунктами 9 и 9.1 части 6 статьи 7 Федерального 

закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг»;  

копии документов о трудовой деятельности (за периоды с 1 января 2020 

года), дающих право на предоставление служебного жилого помещения или  

копия решения о вступлении в должность (при предоставлении служебного 

жилого помещения лицам в связи с избранием на выборные должности в органы 

местного самоуправления); 

документы, подтверждающие отсутствие в собственности жилых 

помещений на территории муниципального образования Мичуринский район, 

пригодных для проживания (предоставляются в отношении каждого члена 

семьи). 

Документы, не предоставленные гражданами по собственной инициативе, 

запрашиваются администрацией Мичуринского района в рамках 

межведомственного взаимодействия. 

Гражданин несет ответственность за достоверность представленных 

сведений в соответствии с законодательством Российской Федерации.»; 

          в) в части 12: 

абзац третий изложить в следующей редакции: 

«непредоставление (предоставление не в полном объеме) документов, 

указанных в части 5 настоящей статьи, в случае если обязанность по 

предоставлению указанных документов возложена на заявителя;»; 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«обеспеченность заявителя или членов его семьи в населенном пункте по 

месту службы (работы) заявителя жилыми помещениями, находящимися в 

собственности, владении и пользовании заявителя или членов его семьи, 

которые не являются признанными нуждающимися в жилых помещениях по 

основаниям, установленным частью 1 статьи 51 Жилищного кодекса Российской 

Федерации.»; 

2) в статье 3: 

consultantplus://offline/ref=12E085E450DFF1A3FAD51FBC234977614DE8A8174A036E7820FA8F974B429F3E9B8C242B454EA241848EF02BA9BAFD3C0E02A612002751EC47GBH


3 

а) часть 5 изложить в следующей редакции: 

«5. С целью  решения вопроса о предоставлении  жилого помещения 

маневренного фонда граждане обращаются в уполномоченное структурное 

подразделение администрации района, которое определяется постановлением 

администрации района, и представляют следующие документы: 

1) граждане, указанные в пункте 1 части 1 настоящей статьи: 

заявление по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению; 

документы, удостоверяющие личность заявителя и членов его семьи, 

указанных в заявлении. 

Заявитель вправе предоставить по собственной инициативе копии 

документов, подтверждающих регистрацию гражданина и членов его семьи по 

месту жительства или месту пребывания на территории муниципального 

образования Мичуринский район; 

2) граждане, указанные в пункте 2 части 1 настоящей статьи: 

заявление по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению; 

документы, удостоверяющие личность заявителя и членов его семьи, 

указанных в заявлении; 

копию решения суда (с отметкой о вступлении в законную силу) об 

обращении взыскания на жилое помещение, которое было приобретено 

заявителем за счет кредита банка или иной кредитной организации либо средств 

целевого займа, предоставленного юридическим лицом на приобретение жилого 

помещения, и документы, подтверждающие его исполнение; 

Перечень документов, которые заявитель вправе предоставить по 

собственной инициативе:  

копии документов, подтверждающих регистрацию гражданина и членов 

его семьи по месту жительства или месту пребывания на территории 

муниципального образования Мичуринский район; 

документы, подтверждающие отсутствие в собственности жилых 

помещений на территории муниципального образования Мичуринский район, 

пригодных для проживания (предоставляются в отношении каждого члена 

семьи); 

3) граждане, указанные в пункте 3 части 1 настоящей статьи: 

заявление по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению; 

документы, удостоверяющие личность заявителя и членов его семьи, 

указанных в заявлении. 

Перечень документов, которые заявитель вправе предоставить по 

собственной инициативе:  

копии документов, подтверждающих регистрацию гражданина и членов 

его семьи по месту жительства или месту пребывания на территории 

муниципального образования Мичуринский район; 

документы, подтверждающие отсутствие в собственности жилых 

помещений на территории муниципального образования Мичуринский район, 

пригодных для проживания (предоставляются в отношении каждого члена 

семьи); 



4 

копии документов, подтверждающих, что жилое помещение стало 

непригодным для проживания в результате чрезвычайных обстоятельств; 

4) граждане, указанные в пункте 4 части 1 настоящей статьи: 

заявление по форме согласно приложению 3 к настоящему Положению с 

указанием планируемого периода проживания;  

документы, удостоверяющие личность заявителя и членов его семьи, 

указанных в заявлении. 

Перечень документов, которые заявитель вправе предоставить по 

собственной инициативе: 

копия свидетельства участника Государственной программы по оказанию 

содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию 

соотечественников, проживающих за рубежом; 

документы, подтверждающие отсутствие в собственности жилых 

помещений на территории муниципального образования Мичуринский район, 

пригодных для проживания (предоставляются в отношении каждого члена 

семьи).»; 

б) в части 6 первое предложение исключить; 

в) в части 14: 

абзац третий изложить в следующей редакции: 

«непредоставление (предоставление не в полном объеме) документов, 

указанных в части 5 настоящей статьи, в случае если обязанность по 

предоставлению указанных документов возложена на заявителя;»;  

дополнить абзацем следующего содержания: 

«обеспеченность заявителя или членов его семьи жилыми помещениями, 

находящимися в собственности, владении и пользовании заявителя или членов 

его семьи, которые не являются признанными нуждающимися в жилых 

помещениях по основаниям, установленным частью 1 статьи 51 Жилищного 

кодекса Российской Федерации.».              

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Наше слово» и сетевом 

издании «РИА «ТОП68», расположенном в сети Интернет на доменном имени 

www.top68.ru (свидетельство ЭЛ № ФС77-74008 от 29.10.2018, зарегистрировано 

Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных технологий и 

массовых коммуникаций). 

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить                 на 

постоянную комиссию по бюджету, экономике, социальным вопросам и 

налогообложению Мичуринского районного Совета народных депутатов 

(председатель комиссии Л.И. Бутучел). 

 

 

Председатель Мичуринского 

районного Совета народных депутатов                  

                                      

                                      А.К. Сухов                                      

Временно исполняющий полномочия                                                                                    

главы Мичуринского района 

                                            

                                         Г.Д. Хубулов 
 

consultantplus://offline/ref=12E085E450DFF1A3FAD51FBC234977614DE8A8174A036E7820FA8F974B429F3E9B8C242B454EA241848EF02BA9BAFD3C0E02A612002751EC47GBH

